præstantissimam. Ex ea cum filius natus esset mense ipso v.ii. eisque in consilio Ephorum sedenti seruus nuntiasset puerum natum, eorum, qui de Eurysthei natali sunt, versuum Homeri oblitus, vel quod illos omniō non satis intellexisset, negauit puerum eum, qui non esset legitimo mensium numero natus, à se genitum. Cuius eum postea temere effuse vocis facile premituit. Demaratum enim spectata virtute virum, qui cum Cleomene Athenienses Pisistrati liberum dominatu liberat, Aristonis inconsiderata oratio, & suscepta cum Cleomene simultas regno priuauit. Cum autem in Persas ad Darium exultatum abisset, in longum ibi tempus eius propagatam posteritatem ferunt. Leotychides vero rex in Demarati locum creatus. Is Atheniensium ducem Xanthippum Aiphronis filium ad Mycalem iuuit. Idemque in Thessaliam contra Aleuadas profectus, facile totam Thessaliam armis subigere potuit, cum semper ei praeliis omnibus vincere contigisset. Sed quod ab Aleuadis fuisse pecunia corruptus, de maiestate postulatus, Tegean indicta causa ad aram Alexe supplex confugit. Leotychides filius Zeuxidamus patre viuo, & incolumi, morbo absumpsus est. Zeuxida

dami verò Archidamus suo iam exulante imperauit. Hic Atheniensium agros vehementer vexauit, cum in Atticam quotannis excursiones faceret, & omnia populus abundus ageret, ac raperet. Idem eriam Platæensium, qui socij, & amici Atheniensium erant, urbem per obsidionem cepit: Cum tamen Peloponnesiorum in Athenienses bellum neuticam cōcitarit, quin, ut pax inter eos maneret, quantum eniti potuit, elaborari. Verum Sthenedaias vir cum alijs potens, tum verò de Ephoris unus, suscipiendo belli cum primis author fuit: Quod sane bellum Græciam indies se magis corroborantem de gradu quodā modo deturbavit: Quo factum ut facile eam Philippus Amyntē filius vehementer adhuc ægram, & laborantem perculerit. Cum decessisset Archidamus, filiis duabus relictis, Agis, quod Agesilaο maior natu erat, regnare cœpit. Habuit Archidamus & filiam Cyniscam nomine, quæ ad Olympicas victorias virili propemo lumen animo aspirauit: Prima haec seminartim omnium equos aluit: Olympiam palam tulit: Post eam enim & aliae, in primis verò e Macedonia nonnullæ sunt vietrices in Olympicis renuntiatae, quibus tamen illa longe gloria præstiterit. Spartabi

verò & poëticen, & omnem, quæ ex ea hominibus contingere posse, gloriam, omnium minime admirati mihi videntur: Nisi enim in Cyniscam epigramma fecisset Simonides, qui & ante tripodem inscriptis quem Pausanias Delphis dedicavit, nihil omnino quod Lacedæmoniorum reges gesissent, fuisset poëta cuiusquam ceteris in tribus celebratum. Agide Archidami filio regnante, & alia Eleis Lacedæmonij criminis dederunt, & illud in primis acriter expostularunt, quod Olympicis Iudicis, & Iouis templo prohibiti fuissent: Faciali itaque missis Eleis imperant, ut Le preatas, & alios finitimos, qui ipsis parent, suis uti finerent legibus. Qui cum respondissent, simul ac finitimas Sparta ciuitates liberas vidissent, nihil sibi cause fore, quin & ipsi sociis suis libertatem rediderent. Eo responso commoti Lacedæmonij cum Agidi rege in Eleorum fines inuaserunt: Verum in Olympiam usque, & ad Alpheum amnem progressi, terræ crebris motibus conterriti, retro agmen egere. Anno in sequenti Eleorum agrum Agis populatus, magnam ex eo prædam egit. Tum Xenias Eleus & priuatim Agidis, & publice Lacedæmoniorum hospes, idemque plebi infensus subnitus locupletum

tum factione, urbem hostibus dedere est conatus. Verum priusquam cum exercitu Agis præsto esset, Thrasydrus, cui rerum summa à populo commissa fuerat, Xeniam totamque eius manum pugna superatos, vrbe pellit. Agis verò domum cum exercitu reuersus, copiarum partem, & Eleorum exules relinquit, qui agrum cotidianis populationibus vexaret. Tertio demum eius belli anno, cum Agis exercitu comparato denuo esset in Eleorum fines inuasurus, Thrasydrus de populi sententia affecta iam malorum diuturnitatē, & prope consumpta ciuitate, pacem his conditionibus accepit. In posterum finitimus non imperaturos: vrbis muros demolituros: Lacedæmoniis Iouis sacrum, sacrisque ludos celebrare, & in eorum ludorum certamina descendere licitum. Inde Agis in Atticam bellum continuo intulit, idemque ad Decelean contra Athenienses castellum munitum: Deleta verò ad Aegos flumen Atheniæsum classe, cum Lysandro Aristocriti filio fœderis (quod inter Atheniæles, & Lacedæmonios sanctum fuerat, cum id tamen Spartani non iussissent) religionem violauit: Illi enim suis duntaxat iporum auspiciis scitum cum sociis fecerunt de Atheniæsum ci-

330 PAWSAN. LACON. SIVE
uitate excidenda. Hæ fuere Agidis res
bellicæ maximè illustres. Cuius non
alia fuit de Leotychide filio, quām Ariston-
is de Demarato futilitas: Siquidem & hic
audiētibus Ephoris, fortunæ suæ quadam
malignitate impulsus, non putare se dixit
ex se Leotychiden natum, cūius eum leui-
tatis facile postea pœnituisse constituit.
Cum enim morbo implicitus ex Arcadia
domum reportaretur, apud Herean testes
fecit qui cum eo erant omnes, nihil se du-
bitare Leotychiden ex se genitum esse:
Totamque eam multitudinem multis
cum precibus, & lachrymis rogauit, vt
hoc apud Lacedæmonios testimonium
dicerent. Verum Agide mortuo Leoty-
chiden Agesilaus regno facile expulit, cū
ea populo in memoriam redigisset, quæ
de eo aliquando Agis dixisset: Præsto ta-
men & Leotychidæ ipsi ab Hera Arcades
fuere, qui morientis iam Agidis verba re-
nuntiarunt. Auxit inter Agesilaum, & Leo-
tychidem disceptationem Delphicum ora-
culum his versibus editum.

Sparta caue, quanuist te maxima gloria tollat.
Heu tibi ne claudas recti cruris nocte rex:
Tunc in opinatos longum patiere labores,
Letiferi que vndam misericordem cuncta duelli.
Hæc in Agesilaum dixisse Apollinā cōten-
debat

331 LIBER III. 331
debat Leotychides, quod altero ille pede
claudicaret: At Agesilaus in Leotychi-
den retorquebat, quod neque legitimus,
neque ab Agide esset genitus. Eam discep-
tationem Lacedæmonij ad oraculū, cum
id arbitratu suo facere possent, non retule-
runt tamen, authoritatem scilicet Lysan-
dri Aristocrati filij secuti, qui vehemēter,
vt Agesilaο regnum decerneretur, conten-
debat. Regnum vbi adeptus est Agesilaus
Archidami filios, cassem Lacedæmo-
niis placuit in Asiam transmitti, qua bel-
lum contra Artaxerxes Darij filium trans-
portaretur. Cognoverant enim cum à Ly-
sandro, tum à cæteris ciuitatis principi-
bus, in bellò aduersus Athenienses non ab
Artaxerxe, sed à Cyro se fuisse pecunia ad-
iutos. Agesilaus terrestriū copiarum impe-
rator declaratus, dimisit legatos, qui Pelo-
pônesi populos oēs, præter Arginos, Græ-
cos item cæteros qui extra Isthmum sunt,
ad bellū eius societate adhortarentur. Co-
rinthij quidem tunc, & si nihil cupiebant
impensis, quām eius transmissionis esse
participes, euerso tamen repentina ma-
ris eluione Iouis templo, cui apud ipsos
Olympij cognomen fuit, tanquam pro-
digio perterrefacti, inuitilli quidem se
domi continuere. Athenienses Peloponi-
nesiaci